
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2017/DD/07546 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2017/DD/07546 

 Del: 27/11/2017 

 Esecutivo da: 27/11/2017 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Amministrativo - Contabile Sport 

 

 

 

OGGETTO:  

Affidamento a UISP servizio organizzazione e gestione evento sportivo con le scuole: "Q5 

Scopriamo questi sport: scherma, ginnastiche ed arti marziali" (processo d'acquisto 6025 Sigeme) 

 

 

 

 
LA DIRIGENTE 

                            

 

PREMESSO che: 

  

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11/2017, immediatamente esecutiva, sono stati approvati i 

documenti di programmazione 2017-2019, le note di aggiornamento al DUP, il bilancio finanziario, la nota 

integrativa ed il piano triennale degli investimenti; 

 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 06/02/2017 sono stati approvati i “Criteri Direttivi e 

indirizzi programmatici ai Consigli di Quartiere;  

 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 21/02/2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2017-2019; 

 

Considerato che nell’ambito delle Linee Programmatiche della Commissione Servizi Educativi e Sport del 

Consiglio di Quartiere 5, approvate con Deliberazione del Consiglio di Quartiere 5 n. 50002/17 del 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2017/DD/07546 

 

22/02/2017, si intende considerare lo sport anche come itinerario educativo, valorizzando e potenziando la 

pratica delle discipline sportive nelle scuole primarie, attraverso la sponsorizzazione di eventi creati ad hoc; 

 

Considerato inoltre che la Commissione Sport ha indicato una priorità nella valorizzazione degli sport 

cosiddetti “minori” quali la scherma, le ginnastiche e le arti marziali, coinvolgendo le scuole primarie del 

quartiere 5, ed ha ideato un evento sportivo da svolgersi presso il palazzetto comunale “Paolo Valenti” il 12 e 

14 dicembre 2017; 

Ricordato che il Comune di Firenze ha istituito un Mercato Elettronico per effettuare acquisti di beni e 

servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, al quale si richiama il Regolamento Generale per 

l’attività contrattuale approvato con Deliberazione Consiliare n. 8 del 05/03/2012; 

Ritenuto di procedere utilizzando il mercato Elettronico all’affidamento dei servizi necessari per la 

realizzazione dell’evento in oggetto a fornitori idonei, ai sensi del comma 6 dell’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016; 

Considerato che l’ufficio ha avviato il processo di acquisizione n. 6025 per il seguente articolo: “Servizio di 

realizzazione di manifestazioni o di attività sportive o inerenti allo sport di diverse caratteristiche, durata e 

collocazione, al chiuso o all’aperto, in piazze o giardini o impianti sportivi, per le necessità dell’Ente”  cui è 

stato attribuito il Cod. 27184 nell’ambito della Categoria Servizi Ricreativi, culturali e Sportivi, inserendo 

richiesta di offerta in data 20 ottobre 2017, fissando il costo massimo soggetto a ribasso in Euro 7.000,00, 

ritenuto congruo; 

 

Preso atto che: 

-  entro i termini previsti, è pervenuto soltanto 1 (uno) progetto presentato da parte di UISP Comitato 

Territoriale di Firenze; 

 

-  che il progetto e la proposta economica presentati da UISP risultano rispondenti ai requisiti contenuti nella 

suddetta richiesta d’offerta inserita sul Mercato Elettronico; 

 

- che il progetto di cui sopra prevede una spesa complessiva di Euro 6.966,00, così come risulta dal 

preventivo offerto che include le spese di coordinamento, logistica, rimborso spese agli operatori e Siae per 

un totale di Euro 5.300,00 oltre  Euro 1.166,00 per IVA al 22% ed Euro 500,00 di assicurazione (non 

soggetta IVA), per un totale complessivo di Euro 6.966,00; 

 

Ritenuto pertanto di affidare all’Ente di Promozione Sportiva UISP Comitato Territoriale di Firenze (C.B. 

3724) ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016  la realizzazione del servizio di 

organizzazione, coordinamento e gestione dell’iniziativa sportiva denominata “Q5 – Scopriamo questi Sport: 

Scherma, Ginnastiche ed Arti Marziali” che si svolgerà a Firenze il 12 e 14 dicembre 2017, presso il 

Palazzetto Paolo Valenti in Via Taddeo Alderotti, secondo il progetto e nei limiti del preventivo  economico 

offerti sul Mercato Elettronico nel corso del processo di acquisizione n, 6025, allegati parte integrante al 

presente atto, per un importo totale di Euro 6.966,00=; 

 

Ritenuto conseguentemente di impegnare la somma suddetta sul capitolo 14510 del corrente esercizio che 

presenta la necessaria disponibilità; 

 

Dato atto che: 

- il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile ad interim della P.O. Amministrativo 

Contabile Sport, Dr. Fabio Minnella; 

- il CPV risulta il n. 92622000-7 Servizi di organizzazione di manifestazioni sportive; 

- è stato acquisito il Codice smartCIG n° ZAC2067655 sulla piattaforma ANAC; 

 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2017/DD/07546 

 

Dato atto altresì che il R.U.P., ai fini del presente affidamento, non incorre in nessuna ipotesi di conflitto 

d’interessi, ai sensi delle disposizioni del Piano per la prevenzione della corruzione, approvato con Delibera 

di Giunta n. 24/2014 e del Codice di comportamento approvato con Delibera di Giunta n. 471/2013; 

 

Preso atto della comunicazione del beneficiario di attivazione di conto corrente dedicato ai sensi della legge 

n.136/2010; 

 

Dato atto che è stato acquisito il D.U.R.C. della UISP; 

 

Visti: 

- gli artt. 107, 183 del TUEL;  

- l’art. 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs 50 del 18 aprile 2016 

- l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze; 

- l’art.23 del Regolamento di Organizzazione – Ordinamento Uffici e dei Servizi; 

- l’art 33 del Regolamento di Contabilità; 

 

Ritenuto di attestare la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del 

D.Lgs 267/2000. 

 

 

                                         

 

                                                                DETERMINA 

 

per i motivi espressi in narrativa: 

 

1. di affidare -  ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 - all’Ente di Promozione 

Sportiva UISP – Comitato Territoriale di Firenze – con sede legale in Via F Bocchi, 32 50126 

Firenze C.F. 94044500489 – P.Iva 03773990480 (C.B. 3724) il servizio di organizzazione, 

coordinamento e gestione dell’evento sportivo “Q5 – Scopriamo questi Sport: Scherma, Ginnastiche 

ed Arti Marziali”, che si svolgerà a Firenze il 12 e 14 dicembre 2017, presso il Palazzetto Paolo 

Valenti, Via Taddeo Alderotti; 

 

2. di  impegnare la somma complessiva di € 6.966,00 (IVA inclusa al 22%) a favore dell’Ente di 

Promozione Sportiva UISP - Comitato Territoriale di Firenze Partita IVA 03773990480 (C.B. 3724) 

sul Cap.14510 “Prestazione di Servizi per attività nel campo dello sport Quartiere 5” esercizio 2017, 

che presenta la necessaria disponibilità finanziaria. 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- OFFERTA UISP 

 

 

Firenze, lì 27/11/2017 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Carla De Ponti 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2017/DD/07546 

 

      
1) 14510 0 17/007415 00 6966 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 27/11/2017 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


